Preotul și profesorul Baziliu Rațiu a fost implicat în mișcarea națională a românilor din Transilvania, în cadrul Revoluției de la 1848-1849, a fost unul dintre organizatorii Marii Adunări Naționale de la Blaj, de pe Câmpia Libertății din 3/15 mai 1848<sup>31</sup>. În planul acțiunii culturale, Baziliu Rațiu a fost membru fondator al societății ASTRA (1861) și a semnat documentul-program *Pronunțamentul de la Blaj* (1868), care protesta împotriva creării Austro-Ungariei și mai ales față de suprimarea autonomiei interne a Transilvaniei.